



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	26.677.269,61	4.635.333,70	27.812.000,00	5.751.542,14	26.677.269,61	22.985.031,67
RECEITAS DE CAPITAL	554.175,86	325.000,10	1.950.000,00	495.115,86	554.175,86	1.038.069,50
SUBTOTAL	27.231.445,47	4.960.333,80	29.762.000,00	6.246.658,00	27.231.445,47	24.023.101,17
(-) DEDUÇÕES	4.731.254,57	749.833,30	4.499.000,00	753.573,09	4.731.254,57	3.788.032,65
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.456.381,78	154.833,40	929.000,00	154.660,82	1.456.381,78	754.475,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	225.335,81	0,00	0,00	209.215,61	225.335,81	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.274.872,79	594.999,90	3.570.000,00	598.912,27	3.274.872,79	3.033.557,41
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.500.190,90	4.210.500,50	25.263.000,00	5.493.084,91	22.500.190,90	20.235.068,52
RECEITA CORRENTES	26.479.269,61	4.635.333,70	27.812.000,00	5.553.542,14	26.479.269,61	22.985.031,67
RECEITAS DE CAPITAL	752.175,86	325.000,10	1.950.000,00	693.115,86	752.175,86	1.038.069,50
SUBTOTAL	27.231.445,47	4.960.333,80	29.762.000,00	6.246.658,00	27.231.445,47	24.023.101,17
(-) DEDUÇÕES	4.731.254,57	749.833,30	4.499.000,00	753.573,09	4.731.254,57	3.788.032,65
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.456.381,78	154.833,40	929.000,00	154.660,82	1.456.381,78	754.475,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	225.335,81	0,00	0,00	209.215,61	225.335,81	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.274.872,79	594.999,90	3.570.000,00	598.912,27	3.274.872,79	3.033.557,41
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.500.190,90	4.210.500,50	25.263.000,00	5.493.084,91	22.500.190,90	20.235.068,52
RECEITA CORRENTES	26.479.269,61	4.635.333,70	27.812.000,00	5.553.542,14	26.479.269,61	22.985.031,67
RECEITAS DE CAPITAL	752.175,86	325.000,10	1.950.000,00	693.115,86	752.175,86	1.038.069,50
SUBTOTAL	27.231.445,47	4.960.333,80	29.762.000,00	6.246.658,00	27.231.445,47	24.023.101,17
(-) DEDUÇÕES	4.731.254,57	749.833,30	4.499.000,00	753.573,09	4.731.254,57	3.788.032,65
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.456.381,78	154.833,40	929.000,00	154.660,82	1.456.381,78	754.475,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	225.335,81	0,00	0,00	209.215,61	225.335,81	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.274.872,79	594.999,90	3.570.000,00	598.912,27	3.274.872,79	3.033.557,41
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.500.190,90	4.210.500,50	25.263.000,00	5.493.084,91	22.500.190,90	20.235.068,52

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
		Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	23.859.774,45	3.976.629,08	23.859.774,45	-1.285.597,22	19.940.435,82	4.781.602,46	19.692.632,10	18.716.245,20
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	833,33	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.007,03
SUBTOTAL	23.854.774,45	3.975.795,74	23.854.774,45	-1.285.597,22	19.940.435,82	4.781.602,46	19.692.632,10	18.714.238,17
DESPESAS DE CAPITAL	3.340.225,55	556.704,26	3.340.225,55	429.827,70	2.029.295,56	790.589,11	1.861.998,67	1.654.481,29
(-) Deduções	871.000,00	145.166,67	871.000,00	17.509,71	847.509,71	135.319,02	847.509,71	652.547,01
Amortização de Dívida	871.000,00	145.166,67	871.000,00	17.509,71	847.509,71	135.319,02	847.509,71	652.547,01
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	26.324.000,00	4.387.333,33	26.324.000,00	-873.279,23	21.122.221,67	5.436.872,55	20.707.121,06	19.716.172,45
RESULTADO	-26.098.664,19	-4.387.333,33	-26.324.000,00	1.082.494,84	-20.896.885,86	-5.227.656,94	-20.481.785,25	-19.716.172,45
RESULTADO	-23.049.127,21	-3.792.333,43	-22.754.000,00	1.472.191,50	-17.847.348,88	-4.837.960,28	-17.432.248,27	-16.682.615,04
RESULTADO	-3.823.809,10	-176.832,83	-1.061.000,00	6.366.364,14	1.377.969,23	56.212,36	1.793.069,84	518.896,07

Especificação	Resultado Nominal			Resultado Nominal	
	Saldo			No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual		
(I) Dívida Consolidada	-4.794.765,04	-4.139.353,71	-4.004.034,69	135.319,02	790.730,35
(-) Disponibilidade de Caixa	1.966.001,98	2.735.230,37	2.740.503,00	5.272,63	774.501,02
(-) Aplicações Financeiras	8.229.689,59	10.016.746,88	9.935.755,54	-80.991,34	1.706.065,95
(-) Ativo Realizável	418.223,85	413.802,62	418.483,91	4.681,29	260,06
(+) Restos a Pagar Processados	-2.017.186,01	-1.275.894,01	-1.275.894,01	0,00	741.292,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(II) Dívida Consolidada Líquida		3.801.964,37	7.750.532,15	7.814.813,75	64.281,60	4.012.849,38
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.801.964,37	7.750.532,15	7.814.813,75	64.281,60	4.012.849,38
(I) Dívida Consolidada		-4.794.765,04	-4.139.353,71	-4.004.034,69	135.319,02	790.730,35
(-) Disponibilidade de Caixa		1.966.001,98	2.735.230,37	2.167.997,77	-567.232,60	201.995,79
(-) Aplicações Financeiras		8.229.689,59	10.016.746,88	10.243.256,11	226.509,23	2.013.566,52
(-) Ativo Realizável		418.223,85	413.802,62	387.959,28	-25.843,34	-30.264,57
(+) Restos a Pagar Processados		-2.017.186,01	-1.275.894,01	2.689,54	1.278.583,55	2.019.875,55
(II) Dívida Consolidada Líquida		3.801.964,37	7.750.532,15	8.797.868,01	1.047.335,86	4.995.903,64
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.801.964,37	7.750.532,15	8.797.868,01	1.047.335,86	4.995.903,64
(I) Dívida Consolidada		-4.794.765,04	-4.139.353,71	-4.004.034,69	135.319,02	790.730,35
(-) Disponibilidade de Caixa		1.966.001,98	2.735.230,37	2.167.997,77	-567.232,60	201.995,79
(-) Aplicações Financeiras		8.229.689,59	10.016.746,88	10.243.256,11	226.509,23	2.013.566,52
(-) Ativo Realizável		418.223,85	413.802,62	387.959,28	-25.843,34	-30.264,57
(+) Restos a Pagar Processados		-2.017.186,01	-1.275.894,01	-368,03	1.275.525,98	2.016.817,98
(II) Dívida Consolidada Líquida		3.801.964,37	7.750.532,15	8.794.810,44	1.044.278,29	4.992.846,07
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.801.964,37	7.750.532,15	8.794.810,44	1.044.278,29	4.992.846,07
(I) Dívida Consolidada		-4.794.765,04	-4.139.353,71	-4.004.034,69	135.319,02	790.730,35
(-) Disponibilidade de Caixa		1.966.001,98	2.735.230,37	2.167.997,77	-567.232,60	201.995,79
(-) Aplicações Financeiras		8.229.689,59	10.016.746,88	10.243.256,11	226.509,23	2.013.566,52
(-) Ativo Realizável		418.223,85	413.802,62	387.959,28	-25.843,34	-30.264,57
(+) Restos a Pagar Processados		-2.017.186,01	-1.275.894,01	-560.426,71	715.467,30	1.456.759,30
(II) Dívida Consolidada Líquida		3.801.964,37	7.750.532,15	8.234.751,76	484.219,61	4.432.787,39
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.801.964,37	7.750.532,15	8.234.751,76	484.219,61	4.432.787,39